
10

市
議
会
の
活
動
ほ
か

定
例
会
概
要

一
般
質
問

特
　
　
　
集

　総務委員会では、令和３年４月の市内県立高校の統廃合に併せたおりひめバスの見直しに向けて市民
に寄り添った公共交通を構築していくために、桐生市として現状の変化に即した適切な対応が必要と考
え、研修会も開催し、協議を重ねてきました。当市の公共交通が継続的に維持され、市民生活を支える
重要な社会インフラとして発展していくために「公共交通に関する提言書」を令和２年６月 10日に市
長に提出いたしました。

※なお、全文はホームページに掲載しています。

　政務活動費は、地方議会の活性化や議員の調査研究その他の活動基盤の充実
等を図る観点から、これらの活動に必要な経費の一部を助成するものです。
　当市では、桐生市議会議員の調査研究その他の活動に資するため必要な経費
の一部として、議会における会派または無会派議員に対し、議員一人あたり年
額 380,000 円を半期（4月、10 月）ごとに交付しています。
   収支報告書には、原則、１円以上の支出に対し領収書の添付を義務付けてお
り、年度ごとに精算しています。支出額が交付額に満たない場合には、その残
余額を返還しています。

１. 公共交通の連携強化について
２. 公共交通の需要喚起について
３. おりひめバスについて
４. 地域内交通について
５. 低速電動バス eCOM-8（通称：MAYU）について
６. 新型コロナウイルス感染症への対応について

「公共交通に関する提言書」を提出

提 

言 

事 

項

※この表は、25期議員（任期：令和元年5月2日から令和5年5月1日）に交付された、令和元年6月分から令和2年3月分までの10か月分を集計しています。
※支出総額が交付額を上回る場合には、その差額は会派及び無会派議員の負担となります。

研究研修費

調 査 旅 費

資料作成費

資料購入費

広　報　費

広　聴　費

人　件　費

その他の経費

合　　　　計

24,880
367,430
1,274,916
456,783
360,014

0
0
0

2,484,023

3,000
0

590,772
430,569
551,737
64,082

0
0

1,640,160

8,340
0

116,757
256,848
502,060
91,700

0
0

975,705

0
0

37,422
191,770

0
0
0

229,192

146,210
0

161,910
101,079
15,200

0
0
0

424,399

0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0

340,340
93,622

0
0
0
0

433,962

182,430
367,430
2,522,117
1,530,671
1,429,011
155,782

0
0

6,187,441

創　志　会会派及び
無会派議員名 そうぞう未来 クラブ21 公明クラブ 日本共産党議員団 飯島英規 歌代公司 合　　計

支出額

単位：円

6月～9月分

10月～3月分

合　　　　計

886,666
1,330,000
2,216,666

760,000
1,140,000
1,900,000

380,000
570,000
950,000

253,333
380,000
633,333

253,333
380,000
633,333

126,666
190,000
316,666

126,666
190,000
316,666

2,786,664
4,180,000
6,966,664

創　志　会会派及び
無会派議員名 そうぞう未来 クラブ21 公明クラブ 日本共産党議員団 飯島英規 歌代公司 合　　計

7人会派及び
無会派議員数 6人 3人 2人 2人 1人 1人 22人

交付額

単位：円

令和元年度

政務活動費
収支報告書



11

議
会
報
告
会

意
見
交
換
会

定
例
会
概
要

一
般
質
問

市
議
会
の
活
動
ほ
か

特
　
　
　
集

協議会員全
　市議会は、７月１日に全員協議会を
開催し、下記の件について当局から説
明を受けました。　令和２年第１回臨時会が、５月15日に招

集され、１日の会期で開催されました。
　この臨時会では報告５件、議案１件の審
議を行い、それぞれ承認または可決されま
した。

　令和 2 年第 2 回定例会の議会報
告会・意見交換会につきましては、
新型コロナウイルス感染症の拡大防
止のため、開催中止とさせていただ
きます。
　ご参加、ご来場のご検討いただき
ました皆様、ご了承の程よろしくお
願いいたします。

〇桐生市役所本庁舎の整備について

令和 2年 1月 30日～ 31日期　　日

●「広域水質管理センター（神奈川県内広域水道企業団）」に
　ついて《神奈川県海老名市》
●男川浄水場における水質管理等について《愛知県岡崎市》

視察項目
行
っ
て
き
ま
し
た

行
政

察
視

　
桐
生
市
議
会
で
は
、
他
の
自
治
体
で
取
り
組
ま
れ

て
い
る
先
進
事
例
に
つ
い
て
調
査
・
研
究
し
、
今
後

の
市
政
に
反
映
さ
せ
る
た
め
行
政
視
察
を
行
っ
て
い

ま
す
。
ま
た
、
そ
の
成
果
を
議
会
基
本
条
例
に
基
づ

き
、
市
長
に
提
言
し
て
い
ま
す
。
今
回
は
、
3
委
員

会
に
つ
い
て
ご
紹
介
し
ま
す
。
詳
し
く
は
、
桐
生
市

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
に
視
察
報
告
書
を
公
開
し
て
お
り
ま

す
の
で
ご
覧
く
だ
さ
い
。

水質調査特別委員会

令和元年 11月 12日～ 13日期　　日

●議会改革の取り組みについて《静岡県掛川市》
●議会改革の取り組みについて《愛知県岩倉市》

視察項目

議会改革調査特別委員会
令和 2年 1月 16日～ 17日期　　日

●公共施設マネジメント推進事業について《静岡県焼津市》
●公共施設マネジメントの取り組みについて《三重県桑名市》

視察項目

公共施設のあり方等調査特別委員会

第1回臨時会を
5月15日に開催しました

　令和２年第２回臨時会が、７月10日に招
集され、１日の会期で開催されました。
　この臨時会では、議案１件の審議を行い、
可決されました。

第2回臨時会を
7月10日に開催しました

議員の暑中見舞状・寄附などは
法律で禁止されています。

　公職選挙法により、議員は次のことを禁止されています。市民の
皆さんのご理解をお願いします。
◎暑中見舞状などのあいさつ状を出すこと。
◎寄附をすること。
◎本人が出席しない慶弔に祝儀や香典を出すこと。


