「公共交通に関する提言書」を提出

総務委員会では、令和3年4月の市内県立高校の統廃合に併せたおりひめバスの見直しに向けて市民に寄り添った公共交通を構築していくために、桐生市として現状の変化に即した適切な対応が必要と考え、研修会も開催し、協議を重ねてきました。当市の公共交通が継続的に維持され、市民生活を支える重要な社会インフラとして発展していくために「公共交通に関する提言書」を令和2年6月10日に市長に提出いたしました。

提

- 1. 公共交通の連携強化について
- 2. 公共交通の需要喚起について
- 3. おりひめバスについて

言事項

- 4. 地域内交通について
- 5. 低速電動バス eCOM-8 (通称: MAYU) について

6. 新型コロナウイルス感染症への対応について

※なお、全文はホームページに掲載しています。



令和元年度 政務活動費 収支報告書

政務活動費は、地方議会の活性化や議員の調査研究その他の活動基盤の充実等を図る観点から、これらの活動に必要な経費の一部を助成するものです。

当市では、桐生市議会議員の調査研究その他の活動に資するため必要な経費の一部として、議会における会派または無会派議員に対し、議員一人あたり年額380,000円を半期(4月、10月)ごとに交付しています。

収支報告書には、原則、1円以上の支出に対し領収書の添付を義務付けており、年度ごとに精算しています。支出額が交付額に満たない場合には、その残余額を返還しています。

単位:円



会派及び 無会派議員名	創 志 会	そうぞう未来	クラブ21	公明クラブ	日本共産党議員団	飯島英規	歌代公司	合 計
会派及び 無会派議員数	7人	6人	3人	2人	2人	1人	1人	22人
6月~9月分	886,666	760,000	380,000	253,333	253,333	126,666	126,666	2,786,664
10月~3月分	1,330,000	1,140,000	570,000	380,000	380,000	190,000	190,000	4,180,000
슴 計	2,216,666	1,900,000	950,000	633,333	633,333	316,666	316,666	6,966,664

単位:円



	会派及で 会派議員		創 志 会	そうぞう未来	クラブ21	公明クラブ	日本共産党議員団	飯島英規	歌代公司	合 計
研3	它研作	多費	24,880	3,000	8,340	0	146,210	0	0	182,430
調	査 旅	費	367,430	0	0	0	0	0	0	367,430
資米	斗作员	戈 費	1,274,916	590,772	116,757	37,422	161,910	0	340,340	2,522,117
資米	斗購え	人費	456,783	430,569	256,848	191,770	101,079	0	93,622	1,530,671
広	報	費	360,014	551,737	502,060		15,200	0	0	1,429,011
広	聴	費	0	64,082	91,700	0	0	0	0	155,782
人	件	費	0	0	0	0	0	0	0	0
<i>₹0.</i>	他の	経費	0	0	0	0	0	0	0	0
合		計	2,484,023	1,640,160	975,705	229,192	424,399	0	433,962	6,187,441

※この表は、25期議員(任期:令和元年5月2日から令和5年5月1日)に交付された、令和元年6月分から令和2年3月分までの10か月分を集計しています。 ※支出総額が交付額を上回る場合には、その差額は会派及び無会派議員の負担となります。

水質調查特別委員会

日 令和2年1月30日~31日

視察項目

- ●「広域水質管理センター (神奈川県内広域水道企業団)」に ついて《神奈川県海老名市》
- ●男川浄水場における水質管理等について《愛知県岡崎市》



議会改革調查特別委員会

会に

紹 言し

、します。 T

詳

桐

つ市

ムつぺい

ジに視察報告書を公開しておりま

でご

う覧ください

日 令和元年 11 月 12 日~ 13 日 期 視察項目

- ●議会改革の取り組みについて《静岡県掛川市》
- 議会改革の取り組みについて《愛知県岩倉市》



公共施設のあり方等調査特別委員会

い 桐

先進

には

他 たい

り組

つ

以視察をは ・研究-

市

政 る 生

反

映 事会

5 例で

る 成

> め T の

行 調 É

政 査 治

行って

ま 長

> の せ

公果を議?

会基本条例

12 委員 生市

基 づ

ます。

今 回 Ĭ (はは

日 令和2年1月16日~17日 視察項目

- ●公共施設マネジメント推進事業について《静岡県焼津市》
- ●公共施設マネジメントの取り組みについて《三重県桑名市》



第1回臨時会を

5月15日に開催しました

令和2年第1回臨時会が、5月15日に招 集され、1日の会期で開催されました。

この臨時会では報告5件、議案1件の審 議を行い、それぞれ承認または可決されま した。

市議会は、7月1日に全員協議会を 開催し、下記の件について当局から説 明を受けました。

○桐生市役所本庁舎の整備について

第2回臨時会を

7月10日に開催しました

令和2年第2回臨時会が、7月10日に招 集され、1日の会期で開催されました。 この臨時会では、議案1件の審議を行い、 可決されました。

令和2年第2回定例会の議会報 告会・意見交換会につきましては、 新型コロナウイルス感染症の拡大防 止のため、開催中止とさせていただ きます。

ご参加、ご来場のご検討いただき ました皆様、ご了承の程よろしくお 願いいたします。

議員の暑中見舞状・寄附などは 法律で禁止されています。



公職選挙法により、議員は次のことを禁止されています。市民の 皆さんのご理解をお願いします。

- ○暑中見舞状などのあいさつ状を出すこと。
- ◎寄附をすること。
- ◎本人が出席しない慶弔に祝儀や香典を出すこと。